*Primo igitur proposui levissima, que nemini licet ignorari, sciens quod asino cardones edente, indignam habent labia lattucam. 'Credidis in Deum Patrem?' Responderunt, 'Credimus'. 'Et in Filium?' Responderunt, 'Credimus'. 'Et in Spiritum sanctum?' Responderunt, 'Credimus'. Iteravi, 'in matrem Christi?' et illi item 'Credimus'. Et ab omnibus multiplici sunt clamore derisi, confussique recesserunt...<sup>991</sup>*

Dans l'histoire de l'hérétique de Soissons, l'évêque, consterné par la traduction de Luc 6 : 22, avait demandé à Guibert de Nogent de poursuivre l'interrogatoire. Or, il est intéressant de noter que l'abbé Guibert s'est servi d'une autre 'technicité' :

*Cum ergo discuterentur quid crederent, Christianissime responderunt, conventicula tamen non negarunt. At quia talium est negare, et semper hebetum clam corda seducere, addicti sunt iudicio exorcizatae aquae. Cumque in ipso apparatu rogasset me episcopus, ut ab eis secreto quid sentirent elicere, et eis baptisma infantium proponerem, dixerunt : 'Qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit'. Cumque in bona sententia magnam quantum ad ipsos intelligerem latere nequitiam, interrogavi quid putarent super his qui sub aliorum fide baptizantur. Et illi : 'Propter Deum ne nos adeo profunde scrutari velitis. Itidem ad singula capitula addentes, nos omnia quae dicitis credimus'. Tunc recordans versus illius, in quem Priscillianistae olim consenserant, scilicet 'Iura, periura, secretum perdere noli', dixi ad episcopum : 'Quoniam testes absunt, qui eos talia dogmatizantes audierunt, coepto eos addicite iudicio'.<sup>992</sup>*

Clément et son frère Évrard ne savaient pas grand-chose. Quelles que soient les circonstances ou conséquences de l'erreur, ils admettaient leurs limites, mais les ecclésiastiques ne pouvaient pas le condamner à partir d'une erreur de traduction. C'étaient des gens simples, sans doute des hérétiques, mais les clercs savaient qu'ils n'étaient pas capables de comprendre le latin. Il fallait alors trouver une question technique ; et cette question a été trouvée. La seule différence entre les hérétiques de Soissons et les Vaudois de Gautier Map est que les uns ont fini au bûcher, tandis que les autres ont été traités avec clémence. Mais le problème était le même : peu importe qu'ils ne comprennent pas le latin, ils devaient comprendre la doctrine.

Les cas que nous avons évoqués ne sont pas périphériques. Les hérétiques d'Arras examinés par l'évêque Gérard de Cambrai en 1024-1025 disputaient des questions